
Dārza veidošana saskaņā ar sevi, ģimeni un dabu 
 
Izmantojot Permakultūras principus. 
Piemērots ģimenes dārza veidotājiem. 
 
Rita laikā dalīšos ar savu pieredzi, dalīšos ar zināšanu avotiem, lai rita dalībnieki var turpināt 
izziņas procesu arī pēc nometnes un izveidot ražojošu skaistu dārzu savās mājās, baudot gan 
radīšanas procesu, gan darba augļus. 
 
Lūkošu salīdzsvarot tēmas un stāstījumu tā, lai iesācēji dārzkopībā var iegūt apjausmu, ar ko 
sākt savā dārzā un, lai dalībnieki aizbrauktu mājās ar plānu savam dārzam un praktisko pieredzi 
“Meža salās”, kur veidosim dobi, piemērotu mājas saimnieku vajadzībām. 
 
Loģiski, ka ģimenes dārzu veidosim ar videi draudzīgām metodēm. 
Rūpēsimies par augu veselību, parūpējoties par dzīvu augsni. 
Vairosim dabas daudzveidību savā dzīves telpā, izzināsim pazemes un virszemes savvaļas 
dzīvniekus.  
Mijiedarbosimies ar dārzu un iegūsim ražu savām vajadzībām, cienot dabas norises un 
rēķinoties, ka neesam vienīgā dzīvā suga uz Zemes. 
 
Dūšigi darbosimies - veidosim dobes un balstus kāršu zirņiem un pupiņām!!! 
 
Līdzi: 
!!!! Kopijas sava dārza plānam, lai uz tām var zīmēt, skicēt,pierakstu klade 
 
Augi vai sēklas, kuri ir tik labi, ka vēlies ar tiem dalīties ar citiem rita dalībniekiem.  
Tiem jābūt augušiem tavā dārzā vismaz 2 gadus, ja ilgāk par 30 - tad tas uzskatāms par mantoto 
kultūraugu un ir īpaši vērtīgs. 
Ja ņemsi stādu, padomā un parūpējies, lai tas var nedēļu izdzīvot, kamēr tiks iestādīts kāda 
Trejdeviņu dalībnieka dārzā. 
 
Dārza darbiem piemērots apģērbs: darba cimdi, galvassega, plāns krekls ar garām rokām, lai 
saulainā dienā napdegtu, “rāpojamās” bikses, darba apavi - lai nesvīst kājas. 
Dvielis peldei, droši vien pēc praktiskām nodarbībām iesim peldēt. 
 
Dārza šķēres, lielās zaru šķēres, 
lāpsta, 
grābeklis, 
kaplis, 
māzā lāpstiņa, 
mazais kaplis, 
dārza cirvis, dārza zāģis. 



 
Dārza instrumentus nepērciet jaunus - mēs mainīsimies ar tiem! Pirksiet pēc Trejdeviņiem, kad 
būsiet sapratuši, kuri ir labākie un Jums piemērotie. 
 
->>>|||<<<- 
Uzmetums tēmām un nodarbībām. (Laika apstākļi un dalībnieku vēlmes var ieviest korekcijas) 
 
Pirmdien. 
Iepazīšanās, katrs   uzrakstīs, kas viņam savā dārzā svarīgi, kādi ģimenes locekļi, kādas ir viņu 
vajadzības, kādas vēlmes, kādas iegribas, kāds ir ģimenes dienas un vasaras ritms. 
50 min 
Permakultūras principi  
50 min 
 
Otrdien 
 
Kā veidot dzīvu augsni 
 
Teorija kopā ar praksi- sāksim lveidot dobi Meža salās. (Ļoti plaša tēma, varēsim tikai ieskicēt 
virzienu.) 
 
Kā atpazīt augsnes veidus smilts, māls, mālsmilts. 
Kas ir augsnes struktūra? 
Makroelementi NPK (slāpeklis, fosfors, kālijs)  un makroelementi - vai tie mīt tikai 
minerālmēslos? 
Alternatīvas kā augsnes iedzīvotāji viedo augien nepieciešamās barības vielas. 
 

Vairākās vietās izraksim augsnē bedres, lai redzētu šķērsgriezumu 
Mācīsimies atpazīt mālu / smilts attiecību, lai varētu izveidot ideālo attiecību dobē. 
 
Mulčas veidi 
Mikroorganismi 
Augsnes auglības uzlabotāji: 
 * Pašu veidotie preparāti - raudzējumi, mikroorganismi no meža (KNF) 
kokogles, Biochar 
* Bioefekta preparāti, Latgolas zelts utt, pieredzes apspriešana. 
 
Komposts, dzīvnieku mēsli… 

 
 
 



3. Sagatavošanās dārza plānošanai - Vērošana, 
Klimata zona. 
Iezīmēsim dārza plānā ēnas, saskaitīsim, cik stundas, kurā vietā spīd saule. 
Valdošie vēji, caurvēja zonas 
Ūdenstilpnes, miglas zonas, aukstā gaisa “upes”. 
 
Zonēšana 
(permakultūras ieteikumi zonējumam,  paredzēt dārzā vietu skaistumdobēm, ēdamdobēm, 
augļu kokiem, krūmiem, avenēm, kazenēm, siltumnīcai… utt., sunim, ezim, putniem….) 
 
Dobju un citu objektu iezīmēšana plānā 
dobju formas, veidi, augu seka un jauktie stādījumi 
 
 
izveidosim organikas dobi Meža salās 
 
 
4., 5.,Konstrukcijas kāpelējošiem augiem 
un lauka tomātiem 
 
Veidosim Meža salās balstus: 
Kāršu sviesta pupiņām, kāršu zirņiem, tomātiem, ciklantērai….. 
 
6. Sestdien Sēklu ievākšanas ABC, sēklu un stādu maiņa 
 
Dārzkopība labi darbojas TIKAI tad, ja saimnieks ir izveidojis savu kārtību, kurā ir pārdomāti visas 
darba norises gada garumā, kopveselumā, rēķinoties ar apstākļiem un ģimenes locekļiem. 
 
Ļausimies darbu procesam, dabas ritmam un mācīsiemies viens no otra! 
 
Lai skaisti! 
 
->>>|||<<<- 
Sandra Stabinge 
29259942 
riekstotaji@gmail.com 
 
www.Riekstotāji.lv 
https://veikals.riekstotaji.lv/ 
 

mailto:riekstotaji@gmail.com
http://www.riekstotāji.lv/
https://veikals.riekstotaji.lv/

